Un documento del 18 giugno 1506, ricordato dal ch. Canale (*Storia del Commercio*, ecc., p. 251), ci dà a conoscere che mentre la Repubblica Veneta sdegnava le proposte fatte dal re Manuele di Portogallo (V. HEYD, *Le Colonie Commerciali degli italiani* ecc., II. 285), quella di Genova preoccupavasi con migliore avvedimento di indirizzare il proprio commercio per le vie marittime nuovamente scoperte, e di rialzarlo ancora per questa guisa se fosse stato possibile.

Ecco il testo di tale atto, come si legge nel Codice *Diversorum ann. 1505-1506*, X. 1105 del nostro Archivio Governativo:

DE MITTENDIS NAVIBUS IN INDIAM

MDVJ die XVIIJ Junij.

Illustris Dominus Regius Januen. Gubernator etc., et Magnificum Consilium dominorum Antianorum Communis Janue in legitimo numero congregatum: Cum audissent viros prestantes Ambrosium de Prementorio et Augustinum Gentilem Pillauicinum, dicentes per arctas condiciones temporum mercaturam admodum nunc sopitam esse, ita ut solite omnes ac ordinarie vie precluse hoc tempore esse uideantur, necessariumque esse noua inuenta excogitare et nouos aditus inuenire, per quos ali negociatio possit; et ideo iactatos esse sermones inter purimos ciues de mittendis aliquot nauibus nostris Collochutum in Indiam, ad piper aliaque aromata inde sumenda, sicut hactenus per Regem Portugalie factitatum est; et propterea memorantes deligi ciues quatuor prestantes, qui de predictis precipuam curam habeant, et super eis diligenter ciuium opiniones scrutentur. Censentes que proposita fuere ad publicam utilitatem maxime pertinere, et primo aspectu nihil habere in se quod uideatur reprobabile. Re examinata, omni jure ac uia quibus melius et ualidius potuerunt, creauerunt et constituerunt in predictis uiros prestantes Carolum Spinulam quondam Luciani, Georgium de Grimaldis quondam Jacobi, Ambrosium de Prementorio et Lazarum Pichenotum; quibus attribuerunt et uirtute presentis attribuunt specialem curam in omnibus et singulis predictis diligenter cogitandi, eaque cum quibus uidebitur comunicandi, scrutinia super eis faciendi, opiniones ciuium in omnibus exquirendi; et denique in predictis et circa predicta, et in dependentibus ab eis ea omnia faciendi que necessaria, utilia et opportuna iudicauerint; ac inde ipsis Illustri Do-

americani, fra gli italiani non ne annovera alcuno ⁽¹⁾.
Di che i popoli meditino la cagione; e la meditino anche
un po' quelli che ne hanno in mano i destini.

Novembre, 1868.

mino Regio Governatori et Magnifico Consilio referendi quid inuenerint, et quid censuerint in predictis esse faciendum.